
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE:  SETTORE TECNICO, ASSETTO DEL TERRITORIO E OPERE 
PUBBLICHE

SERVIZIO :  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

N. Reg. Gen.   732  del 07/11/2018

OGGETTO

POC (ART. 95 L.R. 65/2014) AGGIORNAMENTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE-
IDRAULICHE DI SUPPORTO ALLA PIANIFICAZIONE DI CUI AL DPGR 53/R/2011 E SMI 
- PRESTAZIONE 3 REDAZIONE DEGLI STUDI GEOLOGICI IDRAULICI A SUPPORTO 
DELLA REDAZIONE DEL POC SECONDO IL PROCEDIMENTO TRANSITORIO 
STABILITO CON GLI ARTICOLI 222 E 224 DELLA L.R. 65/2014 E NEL RISPETTO DEI 
CONTENUTI DEL D.P.G.R 25.01-2011 N° 53/R – INTEGRAZIONE DI INCARICO A 
SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DEL PROGETTO DI VARIANTE PAI  SERCHIO 
E L.R. 41/ 2018

Premesso che :

– questa Amministrazione con deliberazione n° 63 del 30.03.2017 della Giunta Municipale ha avviato il  
procedimento di formazione del Piano Operativo Comunale ai sensi e per gli effetti dell'articolo 17 della legge regionale 
n.  65/2014 con definizione  del  teriitorio urbanizzato ai  sensi  dell'articolo  224 della  medesima legge ed avvio del  
procedimento dell'articolo21 della disciplina di PIT/PPR di cui alla delibera C.R.37/2015;

– è stato affidato l'incarico con Determina Dirigenziale n.327 del 15.06.2017 con oggetto "Piano Operativo 
Comunale (articolo 95 legge regionale 65/2014) aggiornamento delle indagini geologiche-idrauliche di supporto alla 
pianificazione di cui al DPGR 53/r/2011 e s.m.i. - prestazione 3 affidamento incarico al geologo Pistilli Emilio - studio  
associato Geoprogetti", prestazionesuddivisa nelle seguenti fasi:

1° fase – consegna documentazione tecnica ai sensi del DPGR 53/R/2011, propedeutica alla richiesta di deposito del 
Piano Operativo Comunale presso gli Uffici competenti;

2° fase – all'approvazione del Piano Operativo Comunale ;

– in data 26.06.2018 è stato effettuato il Deposito ai sensi delle L.R.65/2014 e secondo quanto disposto dal 
DPGR 53/r/2011 del Piano Operativo Comunale ai sensi dell'articolo 19 della Legge Regionale 10 Novembre 2014 n°  
65 "Norme per il Governo del Territorio, avente n.di deposito 2105 del 27.06.2018;



– con  Deliberazione  C.C.  n.36  del  26.07.2018  è  stato  adottato  il  Piano  Operativo  Comunale  ai  sensi 
dell'articolo 19 della Legge Regionale 10 Novembre 2014 N° 65 "Norme per il Governo del Territorio", comprensivo 
delle indagini geologiche-idrauliche di supporto alla pianificazione di cui al DPGR 53/r/2011 e s.m.i.;

– in  data  12.06.2018 con  Decreto  del  Segretario  Generale  n.39  del  12  giugno  2018 è  stato  adottato  il 
progetto di variante al PAI del Serchio denominato "Piano di bacino del fiume Serchio, stralcio Assetto Idrogeologico 
(PAI) – Variante generale funzionale all’adeguamento del PAI del fiume Serchio al Piano di Gestione del Rischio di 
Alluvioni del distretto idrografico dell’Appennino Settentrionale" 

– in data 1.10.2018 è entrata in vigore la L.R. 41 del 24 luglio 2018, Disposizioni in materia di rischio di  
alluvioni e di tutela dei corsi d'acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.49 (Attuazione della 
direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni). Modifiche alla L.R. 80/2015 e alla 
L.R. 65/2014;

– a  seguito  dei  colloqui  intercorsi  con  gli  uffici  competenti  si  rende  necessario  una  verifica  e  un 
aggiornamento degli studi idraulici alla luce della nuova normativa;

Dato atto che:
-  in  questa  fase  si  rende  necessario  procedere  all’integrazione  della  prestazione  di  cui  allla  Determina  n.327  del  
15.06.2018 che si sta regolarmente svolgendo per le seguenti prestazioni secondo le due fasi stabilite:

1. Rielaborazione delle  carte di  fattibilità in funzione delle  prescrizioni derivanti  dalla  nuova normativa,  in  
riferimento alla Tavola L, allegato 4 del POC adottato;

2. Rielaborazione delle tabelle di fattibilità in coerenza con la nuova normativa;

3. Modifica delle schede di fattibilità inerenti le schede norma interne ed esterne al territorio urbanizzato in  
adeguamento alla normativa vigente;

4. verifica della coerenza tra le destinazioni d'uso previste per le varie zone urbanistiche e la nuova normativa,  
anche attraverso la  redazione di  un quadro sinottico tra gli  interventi  ammessi  dentro e  fuori  dal  territorio  
urbanizzato e gli interventi di messa in sicurezza;

5. Approfondimento e redazione della specifica relativa alle opere per la gestione del rischio di alluvione di cui  
all'art.8 L.R.41/2018

6. Produzione  di  una  nuova  cartografia  che  espliciti  la  magnitudo  idraulica  per  tutte  le  zone  ricomprese  
all'interno degli studi idraulici, sia esistenti che di nuova realizzazione.

Vista la proposta di integrazione di incarico del Geologo Pistilli Emilio legale rappresentante dello Studio Associato 
Geoprogetti P.IVA 01611570506 con sede a Ponsacco (PI) via Venezia n. 77, del 30 ottobre 2018 succeduta con una 
seconda nota di proposta a ribasso per un importo di € 8.213,04 comprensivo di c.a.p. (2%) e I.V.A. (22%);

Dato  atto che  la  prestazione  è  resa  comprensiva  di  tutti  gli  adempimenti  tecnico-scientifici  relativi  alle  indagini  
idrauliche a carico di figure professionali specifiche (Ingegnere Idraulico);

Riscontrata la regolarità delle proceure eseguite;

Ritenuto di  procedere  all'affidamento  in  via  definitiva  del  servizio  in  oggetto  al  Geologo  Pistilli  Emilio legale 
rappresentante dello Studio Associato Geoprogetti P.IVA 01611570506 con sede a Ponsacco (PI) via Venezia n. 77;

Dato atto che i termini per l'esecuzione della prestazione previste dalla richiesta d'offerta ossia che la stessa dovrà 
essere eseguita a decorrere dal 5.11.2018 e pertanto conclusa con il parere favorevole degli Enti competenti in materia  
idraulica;

Dato atto che la spesa complessiva di  € 8.213,04 comprensivo di c.a.p. (2%) e I.V.A. (22%) afferenti il servizio in 
oggetto può essere finanziata nel seguente modo:
– € 8.213,04 alla Miss. 01, Prog. 06, Tit. 1, Macr. 03, Cap 0550 del Bilancio 2018, sotto la voce "Prestazioni 
professionali per studi progettazioni direzioni lavori collaudi", Conto Finanziario  U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni  
professionali e specialistiche n.a.c.) - La prestazione sarà esigibile nell'anno 2018 a conclusione dell'unica fase 
integrativa;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l'architetto Monica Luperi Responsabile del Servizio Urbanistica;

Visto l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n136 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

http://www.adbarno.it/rep/decreti/039_2018.pdf


Visto l'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n°83, in merito alla trasparenza nella pubblica amministrazione ;

Visto il provvedimento del Sindaco n° 4 del 9 febbraio 2016 di conferimento dell'incarico dirigenziale all'architetto 
Silvia Fontani;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267;

DETERMINA

• Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare i l'affidamento dei servizi riguardanti il Piano Operativo 
Comunale (articolo 95 Legge Regionale 65/2014) Aggiornamento delle indagini geologiche-idrauliche di 
supporto alla pianificazione di cui al DPGR 53/R/2011 e s.m.i.  -  Prestazione 3  Redazione degli studi  
geologici idraulici a supporto della redazione del P.O.C. secondo il procedimento transitorio stabilito con gli  
articoli 222 e 224 della legge regionale 65/2014 e nel rispetto dei contenuti del D.P.G.R 25.01-2011 n° 53/R  
– integrazione di incarico a seguito dell'entrata in vigore del Progetto di Variante PAI  Serchio e L.R. 41/  
2018;

• Di aggiudicare il servizio al Geologo Pistilli Emilio legale rappresentante dello Studio Associato Geoprogetti 
P.IVA 01611570506 con sede a Ponsacco (PI) via Venezia n. 77, per un importo di € 8.213,04 comprensivo di 
c.a.p. (2%) e I.V.A. (22%);

• Di dare atto che il compenso dovuto al professionista per l'espletamento dell'incarico in oggetto sarà liquidato  
di presentazione di regolare documento fiscale, fattura o ricevuta fiscale regolarmente vistate dal Responsabile 
del procedimento per quanto attiene la regolarità del servizio stesso, con specifico atto ai sensi del D.Lgs 
267/2000, autorizzando il Servizio "Bilancio e Finanze" ad emettere mandato di pagamento sul capitolo citato,  
nei limiti dell'impegno assunto e corrisposto con le seguenti modalità:
- pagamento dell'  unica fase integrativa alla data dell'esito favorevole degli Enti competenti all'espressione del 
parere di cui al D.P.G.R. 53/R/2011, propedeutica alla richiesta di deposito del Piano Operativo Comunale 
presso gli Uffici Competenti, per un importo di € 8.213,04;

• Di finanziare la spesa complessiva di € 8.213,04 comprensivo di c.a.p. e I.V.A. afferenti il servizio in oggetto 
può essere finanziata nel seguente modo:
- € 8.213,04 alla Miss. 01, Prog. 06, Tit. 1, Macr. 03, Cap 0550 del Bilancio 2018, sotto la voce "Prestazioni 
professionali  per  studi  progettazioni  direzioni  lavori  collaudi",  Conto  Finanziario  U.1.03.02.11.999  (Altre  
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) - La prestazione sarà esigibile nell'anno 2018 a conclusione 
dell'unica fase;

• Di dare atto che il pagamento dovrà avvenire entro e non oltre 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
ricevimento della fattura;

• Di dare atto che come già sottoscritto in sede di presentazone delle offerte il Professionista aggiudicatario  
accetta senza condizioni o riserva alcuna tutte le norme e condizioni contenute nella lettera d'invito a gara;

• Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

• Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 
bis del D.lgs 276/2000;

• Di dare atto che arà adempiuto a quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii in merito alla  
tracciabilità dei flussi finanziari e che l'intervento così in oggetto è così individuato: 
C.I.G.  ZED25A237C;   CUP I12G17000120004   in sostituzione del  precedente  C.U.P. I12I17000020004, 
viste  le  linee  guida  del  MEF (v.  faq  Opere,  Lavori  e  Investimenti  pubblici  -  Varianti  in  corso  d’opera);

• Di incaricare dell'esecuzione del presente atto i servizi "Urbanistica",  "Bilancio e contabilità" e "Segreteria 
Generale" ognuno per la parte di rispettiva competenza 

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all'albo on line. 

Il Dirigente
FONTANI SILVIA / Postecom S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

